
 

 
 

1  

 

 

 
Утверждаю 

Разработчик 

Директор 

ИП «EcoDelo» 

 

  Абилгазина М.Б. 

 

  2025 года 

Согласовываю 

Заказчик  

Руководитель ГКП 

«Теплокоммунэнерго» 

государственное учреждение» 

Отдел ЖКХ города Семей 

области Абай»» на ПХВ  

_______________ Сагандыков Е.З. 

                     ______________________2025 года 
 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ  

НОРМАТИВОВ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ (ПДВ)  
 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов  

от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» расположенных в левобережной и в 

правобережной части города Семей: ТЭЦ-1, РК-1, Центр, 35 квартал, Габбасова, 

Зооветинститут, 103-103А квартал, МЭН» 

 

 

 
Директор 

ИП «EcoDelo»                                                               Манапова Г.Д. 

 

 

 

 

 

 

 
г.Семей, 2025 г 



 
СВЕДЕНИЯ ОБ РАЗРАБОТЧИКЕ 

 

Полное наименование предприятия Индивидуальный предприниматель «EcoDelo» 

Краткое наименование 

предприятия 
  ИП «EcoDelo» 

БИН/ИИН 930606450249 

Фактический адрес 

 

010000, РК, г. Астана, ул. Б. Майлина, 19, кабинет 502 

Телефон  8 /7172/ 26-90-19, моб.  +7 777 100 1345 

 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды представлена в Приложении 1. 
 

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 3 

 

 

 
АННОТАЦИЯ  

 

Государственное коммунальное предприятие «Теплокоммунэнерго» государственного 

учреждения «Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной инспекции города 

Семей области Абай» на праве хозяйственного ведения (далее – ГКП «Теплокоммунэнерго») 

специализируется на производстве и транспортировке тепловой энергии для предприятий и 

населения г. Семей и п. Шульбинск. В состав предприятия входят теплоисточники 

(котельные), расположенные на 14 промплощадках, а также полигон золошлаковых отходов 

на отработанном Бабинском карьере. 

В настоящем проекте нормативов предельно допустимых выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферу рассматривается только полигон золошлаковых 

отходов (далее – полигон ЗШО). 

Настоящий проект нормативов предельно допустимых выбросов разработан для 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП 

«Теплокоммунэнерго» расположенных в левобережной и в правобережной части города 

Семей: ТЭЦ-1, РК-1, Центр, 35 квартал, Габбасова, Зооветинститут, 103-103А квартал, 

МЭН» на срок с 2026-2030 года. 

На основании данных инвентаризации установлено, что рассматриваемая площадка 

относится к I категории опасности. 

В настоящем проекте нормативы допустимых выбросов произведена инвентаризация 

выбросов вредных веществ в атмосферу и их источников.  

Проект НДВ включает в себя: 

 общие сведения о предприятии; 

 краткую природно-климатическую характеристику района; 

 характеристики основных источников загрязнения атмосферного воздуха; 

 предложения по установлению нормативов НДВ; 

 теоретические расчёты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 мероприятия по снижению выбросов в период НМУ; 

 определение экологического ущерба. 

По данным проведенной инвентаризации, по состоянию на июнь 2025 года на 

предприятие ГКП «Теплокоммунэнерго» расположенное в городе Семей, в пос. Восход, на 

отработанном Бабинском карьере имеется 8 источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу: из них 1 – организованный, 7 – неорганизованных. Количество выбрасываемых 

вредных веществ – 9. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в общем от предприятия с 

учетом автотранспорта составляют 1.49279709255 т/год, 0.38837308 г/сек.  

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за 

выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного 

предприятием дизельного топлива и бензина.  

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. 

Данные объемы выбросов предлагаются в качестве нормативных на 2026-2030 гг. для 

ГКП «Теплокоммунэнерго». 

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 4 

 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

Введение........................................................................................................................... 7 

1 Общие сведения о предприятии.......................................................................................... 8 

1.1 Карта-схема предприятия......................................................................................... 8 

1.2 Ситуационная карта-схема района размещения предприятия ………………...... 8 

2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 9 

2.1 Краткая характеристика технологии   производства   и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы ................................... 9 

2.2. Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 

технического состояния, эффективности их работы ……………………………. 10 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологии очистки 

газов, технологического и пылегазоочистного оборудования передовому 

научно-техническому уровню в стране и за рубежом  ......................……............ 10 

2.4 Перспектива развития................................................................................................ 10 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу……………...... 10 

2.6 Расчет категории опасности предприятия……………........................................... 17 

2.7 Сведения о залповых выбросах ............................................................................. 17 

2.8 Параметры   выбросов загрязняющих  веществ в    атмосферу для расчета 

ПДВ........................................................................................................................... 17 

2.9 Обоснование полноты и достоверности исходных данных,  принятых для 

расчета нормативов ПДВ...................................................................................... 17 

3 Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу .....…...........................................…… 30 

4 Проведение расчетов и определение предложений нормативов ПДВ 34 

4.1 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на существующее 

положение …............................................................................................................. 54 

4.2 Метеорологические     коэффициенты  и    характеристики определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ........................................................  56 

4.3 Предложения по нормативам ПДВ..........................................................................  57 

4.4 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны …………………………...….…  57 

5 Мероприятия по уменьшению выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях............................................................................................... 60 

5.1 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................. 60 

5.2 Сравнение полученных величин выбросов с данными ранее утвержденного проекта.. 60 

6 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов....................... 61 

   Инвентаризационные ведомости.........................................................................................  62 

   Список используемой литературы......................................................................................  75 

   Приложения: …………………………………………………………………….…..……...  

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 5 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии с «Экологическим кодексом» предусмотрено требование об 

установлении нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ 

в атмосферу. Эти нормативы устанавливаются для каждого источника загрязнения и 

определяются с таким расчетом, чтобы вредные совокупные выбросы всех источников 

загрязнения не превышали нормативов предельно-допустимых концентраций 

загрязняющих веществ в воздухе. 

Предприятием разработчиком нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

для ГКП «Теплокоммунэнерго» является ИП «EcoDelo». Государственной лицензии на 

природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной 

деятельности №02400P от 25.08.2016 г. в соответствии с нормативно-технической 

документацией, действующей на территории Республики Казахстан. 

Основанием для выполнения настоящей работы является договор №259 от 

19.05.2025 года, заключенный между ГКП «Теплокоммунэнерго» и ИП «EcoDelo». 

Целью работы является установление нормативов предельно допустимых выбросов 

(ПДВ) вредных веществ в атмосферу источниками выбросов предприятия. 

При установлении предельно допустимых выбросов (ПДВ) учитывались физико-

географические и климатические условия местности, месторасположение обследуемого 

предприятия и окружающих его объектов. 

Состав и содержание настоящего документа соответствует: 

 Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду»; 

 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 

марта 2015 года № 237; 

 Других законодательных актов Республики Казахстан. 

 

Организация – заказчик проекта:   

Государственное коммунальное предприятие «Теплокоммунэнерго» 

государственного учреждения «Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищной 

инспекции города Семей ВКО» на праве хозяйственного ведения. 

Юридический адрес: Республика Казахстан, ВКО, г. Семей, пр.Ауэзова, 111,  

Фактический адрес: Правобережная часть города Семей, пос. Восход, район 

бывшего Бабинского карьера. (Полигон золошлаковых отходов) 

Банковские реквизиты, БИН – 030840005887,  

Организация – разработчик проекта: 

ИП EcoDelo 

г.Астана, УЛИЦА ГАБИДЕНА МУСТАФИНА, 21, 62 

БИН/ИИН 930606450249 

БИК HSBKKZKX 

ИИК KZ846017111000026118 

АО "Народный Банк Казахстана" 

Тел.: +77771001345 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 6 

 

 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

ГКП «Теплокоммунэнерго» специализируется на производстве и транспортировке 

тепловой энергии для предприятий и населения г. Семей и п. Шульбинск. В состав 

предприятия входят теплоисточники (котельные), расположенные на 14 промплощадках, а 

также полигон золошлаковых отходов на отработанном Бабинском карьере. 

В настоящем проекте нормативов допустимых выбросов рассматривается только 

полигон золошлаковых отходов.  

Наименование предприятия: ГКП «Теплокоммунэнерго» государственное 

учреждение» Отдел ЖКХ города Семей области Абай»» на ПХВ 

Адрес: Республика Казахстан, область Абай, г. Семей, ул. Мухтар Ауэзова, 111. 

ГКП «Теплокоммунэнерго» специализируется по производству и транспортировке 

тепловой энергии для предприятий и населения г. Семей.  

БИН 030840005887. 

Директор – Сагандыков Е.З. 

тел. 8 (7222) 34-38-29. 

e-mail: gkp_tke@inbox.ru 

 

1.1 Карта - схема предприятия 

  

В приложении показана карта-схема площадки предприятия с нанесенными на нее 

зданиями, имеющими источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Каждому источнику выбросов присвоен порядковый номер и определены координаты 

привязки на местности в принятой на карте-схеме системы координат. 

Общее число источников выбросов по предприятию – 8 источников. 

в том числе: организованных – 1 источник. 

неорганизованных – 7 источников. 

 

1.2 Ситуационная карта – схема района размещения предприятия 

 

Земельный участок, отведенный под полигон золошлаковых отходов, расположен в 

правобережной части города Семей, в районе пос. Восход, на отработанном Бабинском 

карьере.  

Площадь земельного участка: 30572.27 м2 (3.057227 га).  

Координаты:  

1. 50.379496, 80.420141;  

2. 50.376951, 80.425087;  

3. 50.379805, 80.420839;  

4. 50.377390, 80.425216.  

По административному управлению – это территория, подчиненная Акимату г.Семей. 

Ближайшая жилая зона (пос. Восход) расположена с южной стороны на расстоянии 627 м. 

Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения: СМР- 2025 год (1 месяц).  

Срок эксплуатации полигона 2026 – 2030 годы. 

Цель использования земельного участка: размещение. 

Функциональное назначение: Земли, объекты захоронения отходов. 

Целевое назначение: для размещения полигона золошлаковых отходов ГКП 

«Теплокоммунэнерго». 

Конструктивной особенностью полигона является то, что он размещается в 

существующем овраге Бабинского карьера.  

Озеленение отсутствует, снос зеленых насаждений не предусматривается. 

mailto:gkp_tke@inbox.ru


Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 7 

 

 

Территория участка лежит в пределах отработанного карьера, который представлен 

траншеей глубиной 10 м (по центру) и отвалами - кавальерами по краям. 

Основанием траншей является галечник с песчаным заполнителем, ниже его – 

песчаник с твердым покрытием.   

Ближайшая жилая зона (пос. Восход) расположена с южной стороны на расстоянии 

627 м. 

Ближайший водный объект - река Иртыш расположена с южной стороны на 

расстоянии 1,12 км. от участка намечаемой деятельности. Объект не входит в водоохранную 

зону и полосу реки Иртыш. Участок полигона характеризуется ровным рельефом и 

отсутствием заболоченности. Грунтовые воды на площадке не вскрыты. 

 
Рисунок 1. Ситуационная карта – схема района размещения предприятия 

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 8 

 

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 

2.1  Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

 

Основной деятельностью предприятия ГКП «Теплокоммунэнерго» является 

производство и транспортировка тепловой энергии для предприятий и населения г. Семей и 

п. Шульбинск. В настоящем проекте нормативов предельно допустимых выбросов в 

атмосферу рассматривается только полигон золошлаковых отходов. 

Рассматриваемый полигон золошлаковых отходов предназначен для захоронения 

золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» расположенных в 

левобережной и в правобережной части города Семей: ТЭЦ-1, РК-1, Центр, 35 квартал, 

Габбасова, Зооветинститут, 103-103А квартал, МЭН. 

На период эксплуатации объекта основными источниками выброса загрязняющих 

веществ на территории полигона золошлаковых отходов предусматривается: бытовой 

теплогенератор, разгрузочные работы, формировании ЗШО, хранении ЗШО, работа спец. 

техники, склад угля, склад шлака, контейнер временного хранения ЗШО, формирования 

грунта. 

Для отопления помещения сторожки в зимний период имеется бытовой 

теплогенератор. В качестве топлива используется уголь Каражиринского месторождения. 

Годовой расход угля составляет – 5 т/год. Время работы бытового теплогенератора 1624 

ч/год. 

В процессе горения топлива в атмосферу выделяются: диоксид азота, оксид азота, сера 

диоксид, углерод оксид, пыль неорганическая 20-70% двуокиси кремния. Выброс продуктов 

сгорания осуществляется через трубу диаметром 0,11 м, высотой 6,0 м, без очистки. 

Источник выброса организованный (источник 0001). 

 Доставка на полигон ЗШО будет доставляться автосамосвалами. При разгрузочных 

работах шлака на полигоне ЗШО в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% 

двуокись кремния. Источник выброса неорганизованный (источник 6001). 

Формирования ЗШО осуществляется бульдозером. В процессе формирования ЗШО в 

атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% двуокись кремния. Источник выброса 

неорганизованный (источник 6002). 

В процессе хранении ЗШО на полигоне в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-

20% двуокись кремния. Источник выброса неорганизованный (источник 6003). 

Работа спецтехники. Источник выброса неорганизованный (источник 6004). 

Выделяются ЗВ неорганизованно: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/, керосин.  

Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных 

источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 

воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников связана с их 

стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 

тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не 

включаются (п.24 глава 2 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63). 

Возле бытового теплогенератора предусмотрен склад угля, который огорожен с 4-х 

сторон. Размеры склада 3х3 м. Количество угля для хранения составляет – 5 тонн/год. Уголь 

доставляется в мешках по мере необходимости. Во время складирования угля происходит 

пыление, в атмосферу выделяется пыли неорганической с содержанием двуокиси кремния 

менее 20%. Источник выброса неорганизованный (источник 6005). 

Золошлаковые отходы от бытового теплогенератора хранятся в металлическом 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 9 

 

 

контейнере размером 2х2 м2. Количество золы составляет – 0,5 тонн/год. Во время 

складирования золы происходит пыление, в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-

20% двуокись кремния. Источник неорганизованный (источник 6006). 

При изоляции годового объема складирования ЗШО. В процессе формирования 

грунта в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% двуокись кремния. Источник 

выброса неорганизованный (источник 6007). 

На полигоне ЗШО имеется 8 источников выбросов вредных веществ в атмосферу: из 

них 1 – организованный, 7 – неорганизованных. Количество выбрасываемых вредных 

веществ – 8. 5 веществ с учетом автотранспорта, нормированные выбросы загрязняющих 

веществ на период эксплуатации на период 2026-2030 годы составляет 1.49279709255 т/год, 

0.38837308 г/сек. 

 
2.2 Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 

технического состояния, эффективности их работы 

 

  На источниках выбросов предприятия не имеется газопылеулавливающих установок. 

 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологии очистки газов, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и за рубежом 

 

Охрана окружающей среды - одна из важнейших задач нашего государства. 

  На источниках выбросов предприятия не имеется газопылеулавливающих установок. 

 

2.4  Перспектива развития 

 

На перспективу на полигоне золошлаковых отходов расширения производства в 

плановом порядке не предусматривается.  

 

2.5  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен в 

таблице 2.1 – 2.4 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 10 

 

 

Период эксплуатации на период 2026-2030 гг. 
ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 2.7 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение на период строительства с учетом передвижных источников 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго»   
 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0031144 0.0118648 0.29662 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00050594 0.00192803 0.03213383 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00114 0.0012686 0.025372 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0167152 0.0324226 0.648452 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.08559554 0.413629 0.13787633 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.014294 0.044309 0.03692417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.26700404 0.98737501935 9.8737502 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.00000396 4.32e-8 0.00000029 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О :      0.38837308 1.49279709255 11.0511288 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 11 

 

 

 
ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период эксплуатации 

 

Семей, «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00050594 2.49 0.0013 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.00114 2 0.0076 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.08559554 2.49 0.0171 Нет 

 газ) (584)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.014294 2 0.0119 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.26700404 2.24 0.890 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.5 0.15  0.00000396 2 0.00000792 Нет 

 кремния в %: менее 20 (доломит, пыль        

 цементного производства - известняк, мел,        

 огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся        

 печей, боксит) (495*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0031144 2.49 0.0156 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0167152 5.88 0.0334 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 12 

 

 

 
ЭРА v4.0  ИП «EcoDelo» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Семей, «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

2908 Пыль неорганическая, 0.0542292/0.0162688 0.2984245/0.0895274 -2345/ -2134/ 6003 81.8 84.8 производство: 

 содержащая двуокись   310 1020    Основное 

 кремния в %: 70-20 (     6002 8.4 8.3 производство: 

 шамот, цемент, пыль        Основное 

 цементного производства     6001 5.1 4.1 производство: 

 - глина, глинистый        Основное 

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

   П ы л и :       

2908 Пыль неорганическая,  0.1790569  -2134/ 6003  84.8 производство: 

 содержащая двуокись    1020    Основное 

 кремния в %: 70-20 (     6002  8.3 производство: 

 шамот, цемент, пыль        Основное 

 цементного производства     6001  4.1 производство: 

 - глина, глинистый        Основное 

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: менее 20 (         



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 13 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Семей, «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 доломит, пыль         

 цементного производства         

 - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь,         

 пыль вращающихся печей,         

 боксит) (495*)         

 
 

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 14 

 

 

 

2.6 Расчет категории опасности предприятия 

 

Категорию опасности предприятия (КОП) рассчитывают по формуле [5]: 

           М 

КОП =   (----------)Аi ;  

             ПДК 

где: М - масса выброса i-го вещества, т/год; 

       ПДК - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м.куб.; 

       Аi - безразмерная константа, позволяющая соотнести степень вредности i-го   

                  вещества с вредностью сернистого газа. 

 

Значения Аi для веществ различных классов опасности. 

Константа Класс опасности 

 1 2 3 4 

Ai 1.7 1.3 1.0 0.9 

 

Результаты расчета КОП предприятия приведены в таблице 2.1 

Если значение КОП принимает значение меньше единицы, то в таблице 

записывается 0 [5]. 

 

2.7 Сведения о залповых выбросах 

 

Аварийные выбросы на предприятии не зафиксированы, залповые выбросы не 

предусмотрены режимом эксплуатации оборудования предприятия. Источники 

химического и радиоактивного загрязнения отсутствуют. 

 

2.8 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для расчета ПДВ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

представлены в таблице 2.9 

 

2.9 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

принятых для расчета нормативов ПДВ 

 

 Проект нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для ГКП «Теплокоммунэнерго» на 2026-2030 годы разработан в соответствии 

методикам расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденным в РК. 

Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду утв. приказом 

Министра охраны окружающей среды РК от 11.12.2013 г №379-ө. 

Выбросы от источников рассчитаны теоретическим методом, согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденным в РК. 

Для расчетов были приняты исходные данные, предоставленные «Заказчиком» для 

разработки проекта ПДВ. Материал, подготовленный «Заказчиком» для разработки 

проекта ПДВ, приведен в приложении. 

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 15 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 -2030 год 

 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Бытовой 1 1624 Организованный 0001 6 0.11 3.1 0.  0 0  

  теплогенератор   источник     0294603     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 16 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0003824 12.980 0.006376 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00006214 2.109 0.0010361 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0162 549.893 0.0315 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01039554 352.866 0.173259 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.01587 538.691 0.119255 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 17 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Разгрузка 1 8760 Неорганизованный 6001 2     0 0 1 

  автосамосвалом   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Формирование 1 8760 Неорганизованный 6002 2     0 0 1 

  ЗШО   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Хранения ЗШО 1 1680 Неорганизованный 6003 2     0 0 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 2880 Неорганизованный 6004 2     0 0 1 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 18 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2908 Пыль неорганическая, 0.014  0.1164 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.02246  0.1164 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.213  0.588 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002732  0.0054888 2025 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 19 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  спецтехники   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад угля 1 1624 Неорганизованный 6005 2     0 0 1 

  бытового   источник          

  теплогенератор             

  а             

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад золы от 1 1624 Неорганизованный 6006 2     0 0 2 

  бытового   источник          

  теплогенератор             

  а             

               

               

               

               

               

               

               

001  Формирование 1 2160 Неорганизованный 6007 2     0 0 1 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 20 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo»                                                                                      Таблица 2.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на 2025 год 

«Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0004438  0.00089193 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00114  0.0012686 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0005152  0.0009226 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0752  0.24037 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.014294  0.044309 2025 

1     2909 Пыль неорганическая, 0.00000396  4.32e-8 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

2     2908 Пыль неорганическая, 4e-8  1.935e-8 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.001674  0.04732 2025 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 21 

 

 

  

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 2026-2030гг 

 

Семей, «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026-2030 гг Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 - - 0.0003824 0.006376 0.0003824 0.006376 2025 

Итого:    0.0003824 0.006376 0.0003824 0.006376  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6004 - - 0.002732 0.0054888 0.002732 0.0054888 2025 

Итого:    0.002732 0.0054888 0.002732 0.0054888  

         

Всего по загрязняющему    0.0031144 0.0118648 0.0031144 0.0118648 2025 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 - - 0.00006214 0.0010361 0.00006214 0.0010361 2025 

Итого:    0.00006214 0.0010361 0.00006214 0.0010361  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6004 - - 0.0004438 0.00089193 0.0004438 0.00089193 2025 

Итого:    0.0004438 0.00089193 0.0004438 0.00089193  

         

Всего по загрязняющему    0.00050594 0.00192803 0.00050594 0.00192803 2025 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6004 - - 0.00114 0.0012686 0.00114 0.0012686 2025 

Итого:    0.00114 0.0012686 0.00114 0.0012686  

         

Всего по загрязняющему    0.00114 0.0012686 0.00114 0.0012686 2025 

веществу:         



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 22 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 3.6 

 

Семей, «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 - - 0.0162 0.0315 0.0162 0.0315 2025 

Итого:    0.0162 0.0315 0.0162 0.0315  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6004 - - 0.0005152 0.0009226 0.0005152 0.0009226 2025 

Итого:    0.0005152 0.0009226 0.0005152 0.0009226  

         

Всего по загрязняющему    0.0167152 0.0324226 0.0167152 0.0324226 2025 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 - - 0.01039554 0.173259 0.01039554 0.173259 2025 

Итого:    0.01039554 0.173259 0.01039554 0.173259  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6004 - - 0.0752 0.24037 0.0752 0.24037 2025 

Итого:    0.0752 0.24037 0.0752 0.24037  

         

Всего по загрязняющему    0.08559554 0.413629 0.08559554 0.413629 2025 

веществу:         

***2732, Керосин (654*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6004 - - 0.014294 0.044309 0.014294 0.044309 2025 

Итого:    0.014294 0.044309 0.014294 0.044309  

         

Всего по загрязняющему    0.014294 0.044309 0.014294 0.044309 2025 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 - - 0.01587 0.119255 0.01587 0.119255 2025 

Итого:    0.01587 0.119255 0.01587 0.119255  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 - - 0.014 0.1164 0.014 0.1164 2025 

Основное 6002 - - 0.02246 0.1164 0.02246 0.1164 2025 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 23 

 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» Таблица 3.6 

 

Семей, «Полигон золошлаковых отходов для размещения золошлаковых отходов от котельных ГКП «Теплокоммунэнерго» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 6003 - - 0.213 0.588 0.213 0.588 2025 

Основное 6006 - - 4e-8 1.935e-8 4e-8 1.935e-8 2025 

Основное 6007 - - 0.001674 0.04732 0.001674 0.04732 2025 

Итого:    0.25113404 0.86812001935 0.25113404 0.86812001935  

         

Всего по загрязняющему    0.26700404 0.98737501935 0.26700404 0.98737501935 2025 

веществу:         

***2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 - - 0.00000396 4.32e-8 0.00000396 4.32e-8 2025 

Итого:    0.00000396 4.32e-8 0.00000396 4.32e-8  

         

Всего по загрязняющему    0.00000396 4.32e-8 0.00000396 4.32e-8 2025 

веществу:         

Всего по объекту: - - 0.38837308 1.49279709255 0.38837308 1.49279709255  

Из них:         

Итого по организованным - - 0.04291008 0.3314261 0.04291008 0.3314261  

источникам:  

Итого по неорганизованным - - 0.345463 1.16137099255 0.345463 1.16137099255  

источникам:  

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 24 

 

 

3. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ  

на период 2026-2030 года 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Источник загрязнения: 0001, Организованный источник 

Источник выделения: 0001 01, Бытовой теплогенератор 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 5 

Расход топлива, г/с, BG = 0.3 

Месторождение, M = Каражыра месторождение 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 4450 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4450 · 0.004187 = 18.63 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 10.37 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 23 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.35 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0973 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0973 · (3 / 5)0.25 = 

0.0856 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5 · 18.63 · 0.0856 

· (1-0) = 0.00797 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.3 · 18.63 · 0.0856 

· (1-0) = 0.000478 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00797 = 0.006376 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000478 = 0.0003824 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00797 = 0.0010361 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000478 = 0.00006214 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 5 · 

0.35 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 5 = 0.0315 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.3 · 

3 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 0.3 = 0.0162 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 25 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 18.63 = 37.26 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5 · 37.26 · (1-7 

/ 100) = 0.173259 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.3 · 37.26 · (1-7 / 

100) = 0.01039554 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 5 · 10.37 · 0.0023 = 0.119255 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.3 · 23 · 0.0023 = 0.01587 

 

Итого: 

код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003824 0.006376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00006214 0.0010361 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0162 0.0315 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01039554 0.173259 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01587 0.119255 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Разгрузка автосамосвалом 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 26 

 

 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 8.39925455 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 2.7997515 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.7997515 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.014 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3850 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 8.39925455 · 0.5 · 3850 = 0.1164 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.014 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.1164 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Разгрузка автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.014 0.1164 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 02, Формирование ЗШО 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 13.4738 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 4.49126 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 27 

 

 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 4.49126 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.02246 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2400 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 13.4738 · 0.5 · 2400 = 0.1164 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.02246 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.1164 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002  Формирование ЗШО 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02246 0.1164 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Хранения ЗШО 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 6114.454 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 2 · 1 · 

0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 6114.454 = 0.2128 

Время работы склада в году, часов, RT = 1280 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 6114.454  · 1280 · 0.0036 = 0.588 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.213 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.588 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 28 

 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Хранения ЗШО 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.213 0.588 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Работа спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

ЗИЛ-ММЗ-4502 Дизельное топливо 1 0 

ЗИЛ-ММЗ-45021 Дизельное топливо 2 1 

ЗИЛ-ММЗ-4505 Дизельное топливо 1 0 

ВСЕГО в группе: 4 1 

Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

ДТ-75М Дизельное топливо 1 0 

ИТОГО :      5 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 185 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 29 

 

 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 

+ 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 29.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 29.9 · 6 + 53.4 

· 0.1 + 13.5 · 1 = 198.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 53.4 · 0.1 + 13.5 · 1 = 18.84 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (198.2 + 18.84) · 3 · 185 · 10-6 = 

0.1205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 198.2 · 1 / 3600 = 0.0551 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 5.94 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 5.94 · 6 + 9.27 

· 0.1 + 2.2 · 1 = 38.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 9.27 · 0.1 + 2.2 · 1 = 3.13 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (38.8 + 3.13) · 3 · 185 · 10-6 = 

0.02327 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 38.8 · 1 / 3600 = 0.01078 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.3 · 6 + 1 · 

0.1 + 0.2 · 1 = 2.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.1 + 0.2 · 1 = 0.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.1 + 0.3) · 3 · 185 · 10-6 = 

0.001332 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.1 · 1 / 3600 = 0.000583 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001332 = 0.0010656 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000583 = 0.000466 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001332 = 0.00017316 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000583 = 0.0000758 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0324 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0324 · 6 + 

0.198 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.243 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 30 

 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.198 · 0.1 + 0.029 · 1 = 

0.0488 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.243 + 0.0488) · 3 · 185 · 10-6 = 

0.000162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.243 · 1 / 3600 = 

0.0000675 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 185 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 

+ 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.1 / 10 · 60 = 0.6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.1 / 10 · 60 = 

0.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 7.8 = 7.02 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 2.55 = 2.295 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 7.02 · 6 + 2.295 · 0.6 + 

3.91 · 1 = 47.4 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.295 · 0.6 + 3.91 · 1 = 5.29 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (47.4 + 5.29) · 1 · 185 / 106 = 

0.00975 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 47.4 · 1 / 3600 = 0.01317 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.27 = 1.143 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.85 = 0.765 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.143 · 6 + 0.765 · 0.6 

+ 0.49 · 1 = 7.8 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.765 · 0.6 + 0.49 · 1 = 0.949 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 31 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (7.8 + 0.949) · 1 · 185 / 106 = 

0.00162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.8 · 1 / 3600 = 0.002167 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.17 · 6 + 4.01 · 0.6 + 

0.78 · 1 = 10.2 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 0.6 + 0.78 · 1 = 3.186 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (10.2 + 3.186) · 1 · 185 / 106 = 

0.002476 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 10.2 · 1 / 3600 = 0.002833 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002476 = 0.0019808 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002833 = 0.002266 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002476 = 0.00032188 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002833 = 0.000368 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.6 = 0.54 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.67 = 0.603 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.54 · 6 + 0.603 · 0.6 + 

0.1 · 1 = 3.7 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.603 · 0.6 + 0.1 · 1 = 0.462 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.7 + 0.462) · 1 · 185 / 106 = 

0.00077 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.7 · 1 / 3600 = 0.001028 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.38 = 0.342 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.18 · 6 + 0.342 · 0.6 + 

0.16 · 1 = 1.445 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.342 · 0.6 + 0.16 · 1 = 0.365 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 32 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.445 + 0.365) · 1 · 185 / 106 = 

0.000335 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.445 · 1 / 3600 = 0.000401 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

185 3 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.1205 

2732 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.02327 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.001066 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.000173 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.000162 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

185 1 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00975 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.00162 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.00198 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000322 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.00077 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.000335 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.06827 0.13025 

2732 Керосин (654*) 0.012947 0.02489 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002732 0.003046 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001028 0.00077 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0004685 0.000497 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004438 0.000495 

 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 33 

 

 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 

+ 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 18 · 6 + 47.4 · 

0.1 + 13.5 · 1 = 126.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 47.4 · 0.1 + 13.5 · 1 = 18.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (126.2 + 18.24) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 126.2 · 1 / 3600 = 

0.03506 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.6 · 6 + 8.7 · 

0.1 + 2.2 · 1 = 18.67 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.7 · 0.1 + 2.2 · 1 = 3.07 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.67 + 3.07) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.00587 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 18.67 · 1 / 3600 = 

0.00519 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.2 · 6 + 1 · 

0.1 + 0.2 · 1 = 1.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.1 + 0.2 · 1 = 0.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.5 + 0.3) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.000486 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.5 · 1 / 3600 = 0.000417 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000486 = 0.0003888 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000417 = 0.0003336 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000486 = 0.00006318 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 34 

 

 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000417 = 0.0000542 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.028 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.028 · 6 + 

0.18 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.215 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.047 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.215 + 0.047) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.0000707 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.215 · 1 / 3600 = 

0.0000597 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 

+ 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.1 / 10 · 60 = 0.6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.1 / 10 · 60 = 

0.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 3.9 · 2 + 2.09 · 0.6 + 

3.91 · 1 = 12.96 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.09 · 0.6 + 3.91 · 1 = 5.16 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (12.96 + 5.16) · 1 · 90 / 106 = 

0.00163 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.96 · 1 / 3600 = 0.0036 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.49 · 2 + 0.71 · 0.6 + 

0.49 · 1 = 1.896 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 35 

 

 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.71 · 0.6 + 0.49 · 1 = 0.916 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.896 + 0.916) · 1 · 90 / 106 = 

0.000253 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.896 · 1 / 3600 = 0.000527 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.78 · 2 + 4.01 · 0.6 + 

0.78 · 1 = 4.75 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 0.6 + 0.78 · 1 = 3.186 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (4.75 + 3.186) · 1 · 90 / 106 = 

0.000714 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.75 · 1 / 3600 = 0.00132 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000714 = 0.0005712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00132 = 0.001056 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000714 = 0.00009282 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00132 = 0.0001716 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.1 · 2 + 0.45 · 0.6 + 

0.1 · 1 = 0.57 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.45 · 0.6 + 0.1 · 1 = 0.37 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.57 + 0.37) · 1 · 90 / 106 = 

0.0000846 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.57 · 1 / 3600 = 0.0001583 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.16 · 2 + 0.31 · 0.6 + 

0.16 · 1 = 0.666 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 0.6 + 0.16 · 1 = 0.346 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.666 + 0.346) · 1 · 90 / 106 = 

0.000091 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.666 · 1 / 3600 = 0.000185 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 36 

 

 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 3 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 18 1 13.5 47.4 0.03506 0.039 

2732 6 2.6 1 2.2 8.7 0.00519 0.00587 

0301 6 0.2 1 0.2 1 0.0003336 0.000389 

0304 6 0.2 1 0.2 1 0.0000542 0.0000632 

0330 6 0.028 1 0.029 0.18 0.0000597 0.0000707 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

90 1 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00163 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000253 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.000571 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0000928 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.0000846 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.000091 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03866 0.04063 

2732 Керосин (654*) 0.005717 0.006123 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0013896 0.00096 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001583 0.0000846 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002447 0.0001617 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002258 0.000156 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 

0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 

0.1 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 37 

 

 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 

+ 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 33.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 59.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 33.2 · 6 + 59.3 

· 0.1 + 13.5 · 1 = 218.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 59.3 · 0.1 + 13.5 · 1 = 19.43 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (218.6 + 19.43) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.0643 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 218.6 · 1 / 3600 = 0.0607 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 6.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 10.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 6.6 · 6 + 10.3 · 

0.1 + 2.2 · 1 = 42.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 10.3 · 0.1 + 2.2 · 1 = 3.23 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (42.8 + 3.23) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.01243 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 42.8 · 1 / 3600 = 0.0119 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.3 · 6 + 1 · 

0.1 + 0.2 · 1 = 2.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.1 + 0.2 · 1 = 0.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.1 + 0.3) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.000648 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.1 · 1 / 3600 = 0.000583 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000648 = 0.0005184 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000583 = 0.000466 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000648 = 0.00008424 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000583 = 0.0000758 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.036 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.22 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 38 

 

 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.036 · 6 + 

0.22 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.267 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.22 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.051 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.267 + 0.051) · 3 · 90 · 10-6 = 

0.0000859 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.267 · 1 / 3600 = 

0.0000742 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 

+ 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.1 / 10 · 60 = 0.6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.1 / 10 · 60 = 

0.6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 7.8 · 6 + 2.55 · 0.6 + 

3.91 · 1 = 52.2 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.55 · 0.6 + 3.91 · 1 = 5.44 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (52.2 + 5.44) · 1 · 90 / 106 = 

0.00519 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 52.2 · 1 / 3600 = 0.0145 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.27 · 6 + 0.85 · 0.6 + 

0.49 · 1 = 8.62 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.85 · 0.6 + 0.49 · 1 = 1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.62 + 1) · 1 · 90 / 106 = 

0.000866 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.62 · 1 / 3600 = 0.002394 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 39 

 

 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.17 · 6 + 4.01 · 0.6 + 

0.78 · 1 = 10.2 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 0.6 + 0.78 · 1 = 3.186 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (10.2 + 3.186) · 1 · 90 / 106 = 

0.001205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 10.2 · 1 / 3600 = 0.002833 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001205 = 0.000964 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002833 = 0.002266 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001205 = 0.00015665 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002833 = 0.000368 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.6 · 6 + 0.67 · 0.6 + 

0.1 · 1 = 4.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.67 · 0.6 + 0.1 · 1 = 0.502 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (4.1 + 0.502) · 1 · 90 / 106 = 

0.000414 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.1 · 1 / 3600 = 0.00114 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.2 · 6 + 0.38 · 0.6 + 

0.16 · 1 = 1.588 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.38 · 0.6 + 0.16 · 1 = 0.388 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.588 + 0.388) · 1 · 90 / 106 = 

0.000178 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.588 · 1 / 3600 = 0.000441 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 3 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 40 

 

 

 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 6 33.2 1 13.5 59.3 0.0607 0.0643 

2732 6 6.6 1 2.2 10.3 0.0119 0.01243 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.000518 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000842 

0330 6 0.036 1 0.029 0.22 0.0000742 0.0000859 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

90 1 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.8 1 3.91 2.55 0.0145 0.00519 

2732 6 1.27 1 0.49 0.85 0.002394 0.000866 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.000964 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.0001567 

0328 6 0.6 1 0.1 0.67 0.00114 0.000414 

0330 6 0.2 1 0.16 0.38 0.000441 0.000178 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=,град.С) 

Ккод Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0752 0.06949 

2732 Керосин (654*) 0.014294 0.013296 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002732 0.001482 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00114 0.000414 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005152 0.0002639 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004438 0.0002409 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Ккод Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002732 0.0054888 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004438 0.00089193 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00114 0.0012686 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005152 0.0009226 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0752 0.24037 

2732 Керосин (654*) 0.014294 0.044309 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Склад угля бытового теплогенератора 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 41 

 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 14 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.33 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.03 · 0.02 · 2 · 0.005 · 0.01 · 0.4 · 0.33 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.00000396 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 5 = 0.0000000432 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000396 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0000000432 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Склад угля бытового теплогенератора 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 

известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.00000396 4.32e-8 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Склада золы от бытового теплогенератора 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 42 

 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.005 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.0016 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.02 · 2 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 0.0016 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.00000004 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 215 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.5 · 0.005 · 0.6 · 215 = 0.00000001935 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00000004 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00000001935 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Склда золы от бытового теплогенератора 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

4e-8 1.935e-8 

 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 01, Формирование грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 0.837185 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 0.03 · 0.04 · 2 · 

0.01 · 0.6 · 1 · 0.5 · 0.837185 · 106 / 3600 = 0.001674 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 43 

 

 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2160 

Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.01 · 0.6 · 1 

· 0.5 · 0.837185 · 2160 = 0.00781 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Формирование грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.001674 0.03951 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.837185 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.27906 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.27906 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.001674 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2160 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 0.837185 · 0.5 · 2160 = 0.00781 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.001674 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00781 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Формирование грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.001674 0.04732 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 44 

 

 

  

4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

НОРМАТИВОВ ПДВ  

 

4.1 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на существующее положение 

 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ, выбрасываемых 

источниками выбросов для полигона золошлаковых отходов ГКП «Теплокоммунэнерго» в 

приземном слое атмосферы, проводился по программе расчета загрязнения атмосферы 

«ЭРА» верс.4.0. 

При расчете принята программа, работающая в режиме, когда суммарные приземные 

концентрации рассчитываются в узлах прямоугольной сетки выбранной области обсчета с 

перебором всех направлений ветра. 

Расчет приземных концентраций проводился для максимально возможного числа 

одновременно работающих источников загрязнения атмосферы при их максимальной 

нагрузке. 

В расчетах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально разовые предельно допустимые концентрации. 

Проект ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» Размер расчетного прямоугольника 

определен с учетом зоны влияния загрязнения со сторонами 2754 х 1530 м, шаг расчетной 

сетки по осям Х и У равен 153 м. В список вредных веществ для расчета включен 1 

ингредиент - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Для полигона золошлаковых отходов расчет рассеивания проводился на 

существующее положение без учета и с учетом фона на границе нормативной санитарно-

защитной зоны и на границе жилой зоны. Значения фоновых концентраций загрязняющих 

веществ, принят по справке РГП «КАЗГИДРОМЕТ» Министерство экологии природных 

ресурсов РК от 14.07.2025 года, прилагется в приложении 5. 

Зон заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 

предприятия нет. 

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 45 

 

 

 

 



Проект нормативов ПДВ для ГКП «Теплокоммунэнерго» (Полигон золошлаковых отходов)  

 46 

 

 

 

4.2 Метеорологические коэффициенты и характеристики определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ 

 

      Метеорологические характеристики и коэффициенты для районов размещения 

промплощадок предприятия, вводимые в программу в соответствии с требованиями РНД 

211.2.01.01-97, приведены в таблице 4.1. 

      Согласно рекомендациям Госгидромета размеры расчетных прямоугольников 

выбраны из условий кратности высот источников выброса, характера размещения изолиний 

и расстоянием до жилой зоны. Размеры расчетных прямоугольников для промплощадок 